La vista es entre todos los sentidos el que puede percibir un objeto a más distancia. Pues bien, hay múltiples datos de experiencia que nos dan a entender que las especies provienen del objeto.

El primero es que nos vemos a nosotros mismos en la pupila del ojo de otro. Esto no hay manera de explicarlo si no es porque algún tipo de forma representativa de mí mismo se produce en la pupila del otro.

Un dato idéntico de experiencia lo tenemos en el espejo: ¿cómo se podría producir la visión a través del espejo, si no dimanase de la cosa algo hacia el espejo? Pues bien, ese algo que dimana es lo que llamamos especie.

Otra aclaración: Si alguien tiene un objeto visible a la espalda, no lo ve; pero si le ponen un espejo delante de los ojos, ve el objeto que está a su espalda. Señal de que ese objeto, que se hace visible por la presencia del espejo, altera ahora la vista de otra manera que antes. En efecto, si el objeto visible no actúa ahora más que antes, no hay razón para que ahora se vea más que antes. Quizá se replique que la razón de verse es que el ojo despide unos rayos que, reflejados en el espejo, llegan hasta la cosa vista; explicación que rechazaremos más abajo. Si se insiste en que la única razón por la que se ve ahora y no antes es que ahora está presente a los ojos y antes no, entonces el argumento sigue apremiando: esa nueva presencia no pudo producirse sin algún tipo de alteración o acción; pues bien, tal acción no es otra cosa que producción de especies.

Item [est] alia / experientia. Nam res eiusdem magnitudinis, si sit propinqua, videtur prout in se est; si distans, apparet minor; hoc autem esse non potest, nisi quia aliter emittit species cum est propinqua,  
100 quam cum est distans.

Similis experientia est de baculo qui apparet fractus in aqua, et de denario qui maior apparet in aqua; et similia quae non fiunt, nisi propter refractionem specierum, vel aliis rationibus desumptis ex speciebus, ut perspectivi demonstrant.

105 5 De potentiis autem abstractivae cognoscentibus probatur idem. Nam de imaginatione experimur nos quod intra illam formamus similitudines [quasdam] rerum quas cognoscimus.

Item, memoria, reminiscentia [et] insomnia sine speciebus minime fieri possent, ut Aristoteles [testatur], *lib. De memoria et reminiscentia*,<sup>24</sup> et *lib. De insomniis*.<sup>25</sup>  
110

Et ratio est. Quia si [in] absentia rei nihil manet intra potentiam, non posset potentia ipsa memorari rei absentis, sed ita se [haberet] ac si illam numquam cognovisset. Et idem argumentum est de intellectu. Et hoc etiam concludit dari has species in sensibus externis, quia nihil  
115 potest ad interiores potentias pertransire, nisi per exteriores sensus. Constat ergo dari in omnibus potentiis species rerum cognoscibilium, et hoc non alia ratione, nisi ut obiectum cognoscibile uniatur potentiae; ergo haec unio necessaria est.